1

令和３年第１０回農業委員会総会議事録

開 催

日 時

自 14時48分
令和３年１１月３０日

至 15時00分

場 所 壮 瞥 町 役 場 大 会 議 室

出

席

状

況

出席委員

委 員 １ 番 清 水 俊 一

委 員 ２ 番 岩 倉 隆

委 員 ３ 番 畠 山 惠美子

委 員 ４ 番 岩 倉 賢 一

委 員 ５ 番 松 本 敏 春

委 員 ６ 番 佐 藤 慶 太

委 員 ７ 番 堀 口 英 男

委 員 ８ 番 南 和 孝

欠席委員

・事務局長 齋 藤 誠 士

・課長補佐 谷田部 剛

・主 事 山 田 和 樹

議

事

日

程

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

備 考
議長は、会議録署名委員に次の２名を指名した。

２ 番 岩 倉 隆

３ 番 畠 山 惠美子

2

議 事 録

・会長挨拶の後、令和３年第１０回農業委員会総会を宣し、日程第１議

事録署名委員２名を指定し、日程第２会期の決定をした後、日程第３事

務報告を読み上げた。

議長 南 和 孝

日程第４の内、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請につ

いてを議題といたします。事務局長説明願います。

事務局長

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請についての説明

１ 土地の表示

所在 ●●町●●－●● 公簿 ● 現況 ● ●●●●㎡

●●－●● ● ● ●●●●㎡

●●－●● ● ● ●●●●㎡

● 計 ●●●●㎡

● 計 ●●●●㎡

合 計 ●●●●㎡

区分 民地

譲渡人 ●● ●●

世帯員男女 男●名 女●名 計●名

農従専男女 男●名 女●名 計●名

経営状況 自作地 田 ●●●●㎡ 畑 ●●●●㎡ 計●●●●㎡

賃借地 田 ●●●●㎡ 畑 ●●●●㎡ 計●●●●㎡

譲受人 ●● ●●

世帯員男女 男●名 女●名 計●名

農従専男女 男●名 女●名 計●名

経営状況 自作地 田 ●●●●㎡ 畑 ●●●●㎡ 計●●●●㎡

賃借地 田 ●●●●㎡ 畑 ●●●●㎡ 計●●●●㎡

契約の内容 売買 ●●●●円(反●●●●円)

申請の理由 売却主 経営規模縮小のため。

購入主 経営規模拡大のため。

併せて許可申請書をご覧いただきたいと思います。ただいま説明した

金額については全て自己資金で購入をされます。購入する土地で、作付

3

けする予定の作物は、●●が●●●●㎡、●●が●●●●㎡の計●●●

●㎡で、これにより輪作体系を確立するという説明を受けています。ま

た、農業をするに当たって購入する機械につきましては、別紙、購入予

定農機具一覧表のとおりです。こちらも自己資金で購入するということ

です。常時就労する方は●人です。内●人は農作業の経験があります。

このほかに●人を臨時で雇用する予定です。今後の売上の見込について

は、今年度、既に購入した●で●●●●円程度の売上があったようで、

次年度以降はこの●と今回購入する農地から合わせて年間●●●●円程

度の売上が生じる計画ということになっております。また計画した収穫

物については、主に●●であります●●●●への販売を予定しているほ

か、一部は●●、●●への販売や●●も計画しているということです。

ちなみに●●●●への販売については、●●の●●ということで、活用

したいとうことでした。説明は以上です。

議長 南 和 孝

それでは農地法第３条の規定による許可申請についてご意見、ご質

問を伺います。

――――――――――「ありません」という声あり ――――――――

議長 南 和 孝

特に発言がなければ、農地法第３条の規定による許可申請について、

原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

―――――――――「ありません」という声多数 ――――――――

議長 南 和 孝

それではご異議なしと認め、原案のとおり決定いたします。

本日附議された案件は全部終了いたしました。

なお、引き続き協議を行います。